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Inledning 

Utbildnings- och forskningsnämnden (UFN) har av rektor delegerats huvudansvar för 

institutionsövergripande kvalitetssäkring och strategisk planering. Enligt GIH:s System 

för kvalitetsarbete inom utbildning och forskning (GIH 2022/337) ska UFN, tillsammans 

med institutioner, studentkår och berörda delar av förvaltningen, årligen analysera 

resultaten av årets uppföljningar, utvärderingar och kvalitetsarbete. I processen ingår en 

högskolegemensam kvalitetsdialog där resultaten diskuteras. Arbetet avslutas med att 

UFN sammanställer en kvalitetsrapport med förslag till åtgärder och strategiska 

satsningar. Rapporten ska sedan vara en integrerad del av verksamhetsplaneringen för 

högskoleledning och institutioner samt ska spridas till hela organisationen, studenter, 

doktorander och externa intressenter. 

 

Föreliggande kvalitetsrapport avser läsåret 2022–2023. Rapporten inleds med en 

uppföljning av föregående års kvalitetsrapport. Därefter redogörs för UFN:s arbete under 

2022–2023 samt interna och externa utvärderingar som rapporterats under samma period, 

vilket detta år avser en intern uppföljning av GIH:s forskningsmiljö. En uppföljning görs 

även av GIH:s arbete med aktiva åtgärder för att motverka diskriminering och främja lika 

rättigheter under den aktuella perioden. Resultatet av årets kurs- och programanalyser 

sammanfattas, liksom utfall av den kvalitetsdialog som anordnades den 26 september. 

Sammantaget utgör dessa granskningar underlag för de förslag till åtgärder och 

strategiska satsningar som avslutar rapporten. 

 

Sammanställningen av resultat har genomförts av handläggare Bim O’Reilly och Maria 

Holmgren Kroon vid Utbildnings- och forskningsadministrativa avdelningen. Förslag till 

kvalitetshöjande åtgärder och strategiska satsningar har beretts av ordförande Karin 

Redelius, ledamöter Britta Thedin Jakobsson och Filip Larsen samt studentrepresentant 

Johan Ahlström.  

 

Studentinflytande har skett genom representation i UFN (student- och 

doktorandrepresentanter), genom presentation och medverkan vid kvalitetsdialogen den 

26 september samt genom medverkan i arbetsgruppen för arbetet med kvalitetsrapporten. 

Uppföljning av kvalitetsrapport 2021–2022 

I kvalitetsrapporten för 2021–2022 (GIH 2022/420) redogjorde UFN för sju förslag till 

kvalitetsstärkande åtgärder och strategiska satsningar, där några avser förslag till nya 

satsningar och några fortsatt implementering av redan pågående beslut eller processer.  

 

Underlag för uppföljningen i denna rapport är Högskolestyrelsens (HS) verksamhetsplan, 

resursfördelningsbeslut och budget 2023 (GIH 2022/496), beslut fattade av rektor, arbete 

som genomförts inom ramen för UFN:s uppdrag samt den uppföljning av institutionernas 

kvalitetsarbete som ägde rum vid UFN:s sammanträde den 1 juni 2023. 

1. Förstärk stödet för att kvalitetssäkra kursplaner och utbildningsprogram 

UFN föreslog att kunskapshöjande insatser bör genomföras vad gäller kursplanearbete, 

särskilt avseende utveckling av hållbara lärandemål samt för att säkerställa att 

kursplanernas lärandemål är relaterade till utbildningarnas examensmål. 

 

Åtgärder 

Som följd av tidigare kvalitetsrapporter och UKÄ:s synpunkter från den senaste 

lärosätesgranskingen har en utredning om en struktur och inriktning för det 

högskolepedagogiska arbetet genomförts (GIH 2022/263). I denna utredning föreslås ett 

antal åtgärder för att stärka det högskolepedagogiska arbetet, däribland arbetet kring 
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kursplaner. Utredningen liksom föregående års kvalitetsrapport pekar på att riktlinjer, 

kursplanemall och systemstöd finns men att stöd i det högskolepedagogiska arbetet med 

att formulera lärandemål, tillse successiv fördjupning inom huvudområdet samt 

konstruktiv länkning mellan lärandemål, undervisning och examination bör utvecklas.  

 

Utifrån utredningen fattade rektor beslut om att Institutionen för rörelse, kultur och 

samhälle (RKS) ska inrätta en organisatorisk struktur för högskolepedagogiskt arbete, 

inkluderat att sammanställa en utvecklingsplan, skapa arenor och dialog för 

kunskapsutveckling, arrangera seminarier och workshops med fokus på 

högskolepedagogik, utveckla högskolepedagogiska kurser om 15 hp samt identifiera 

åtgärder för att säkerställa ett tillfredsställande högskolepedagogiskt utvecklingsarbete. 

Institutionen har därtill i HS verksamhetsplan för 2023 uppdragits att genomföra en 

särskild satsning för att kvalitetssäkra kurs- och utbildningsplaner.1 

 

Rektor har vidare fattat beslut (GIH 2023/245) om inrättande av ett utbildningsråd med 

uppdraget att genomlysa och föreslå ändringar i processerna kring utbildningsplanering, 

utbildningsutbud och kursplanearbete för att skapa bättre förutsättningar för 

kvalitetssäkring, däribland av kursplaner.  

 

På institutionsnivå fortgår ett aktivt arbete med kursplaneutveckling efter att samtliga 

utbildningsplaner reviderats och 30-hp block med delkurser nu ersatts med kurser av 

mindre omfattning. Samtliga institutioner har inrättat kollegiala organ för att bereda och 

kvalitetssäkra kursplaner och säkerställa kopplingen mellan kurs- och utbildningsplaner 

inom utbildningsprogram. I arbetet med nya kursplaner används den framtagna 

kursplanemallen, vilket skapar bättre förutsättningar för att utforma kursplaner i enlighet 

med gällande riktlinjer. 

 

UFN har initierat genomförande av en extern utvärdering av utbildningar i huvudområdet 

idrottsvetenskap på kandidatnivå under 2023 (se vidare under redogörelsen för UFN:s 

arbete). En viktig del av denna utvärdering är att kvalitetssäkra kopplingen och 

progressionen mellan examensmål, lärandemål, examinationer och lärandeaktiviteter.  

 

Sammantaget syftar de vidtagna åtgärderna till att skapa bättre förutsättningar för att 

kvalitetssäkra kursplaner och utbildningsprogram utifrån gällande riktlinjer och nationella 

examensmål. 

2. Påbörja arbetet med att formulera GIH:s pedagogiska grundsyn 

UFN föreslog att ett arbete påbörjas med att formulera GIH:s pedagogiska grundsyn 

inklusive vad centrala pedagogiska begrepp kan innebära. 

 

Åtgärder 

I HS verksamhetsplan för 2023 har rektor givits ansvar för att tillse att GIH ska fastställa 

en gemensam pedagogisk grundsyn. Uppdraget att ta fram en sådan pedagogisk grundsyn 

har därefter tilldelats UFN (GIH 2023/167) med återrapportering senast den 31 december 

2023. Arbetet ska enligt uppdraget ske i nära samråd med GIH:s institutioner. 

 

UFN arbetar efter en tidplan för att under HT23 kunna föreslå en högskolegemensam 

pedagogisk grundsyn. Arbetet innefattar omvärldsbevakning, dialog med RKS pågående 

 
1 Vidare uppdrogs UFN att ta fram förslag på kriterier för tillräcklig högskolepedagogisk kompetens och 

periodicitet för fortbildning. HR-funktionen uppdrogs att ta fram förslag på hur information om lärarnas 
högskolepedagogiska meriter ska kunna samlas in och systematiseras. 
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arbete med högskolepedagogisk utbildning samt framtagande av principer för pedagogisk 

grundsyn och definition av centrala begrepp.  

3. Påbörja utvecklingen av GIH:s engelska webbsida 

UFN föreslog att arbete påbörjas för att utveckla GIH:s engelska webbsida. 

 

Åtgärder: 

En ny svenskspråkig webb för GIH har beretts under 2022 och lanserades i november 

månad. Som nästa steg i processen kommer den engelska webben att utvecklas, 

preliminärt under hösten 2023, och vissa förbättringar har redan genomförts. I det 

kommande arbetet kommer exempelvis förutsättningarna för att utannonsera utbildningar 

internationellt att åtgärdas.  

4. Intensifiera implementeringen av kurs- och programuppföljningar på 

institutionsnivå 

UFN föreslog att arbetet med att implementera kurs- och programuppföljningar 

intensifieras, så att rutinerna stärks vad gäller att tillgängliggöra resultat samt att särskilda 

insatser genomförs i syfte att höja svarsfrekvensen på programutvärderingar. 

 

Åtgärder  

I HS verksamhetsplan för 2023 har UFN givits ett generellt uppdrag att följa upp 

implementeringen av kvalitetssystemet och vid behov vidta åtgärder. Uppföljningen har 

primärt skett genom den reguljära årliga processen för översyn av styrdokument och 

regeltillämpningsuppföljning som ägde rum under första kvartalet 2023. Resultatet 

sammanfattas i denna kvalitetsrapport under rubriken ”UFN:s arbete under 2022–2023”. 

Utifrån regeltillämpningsuppföljningen kan det konstateras att förbättringar skett då kurs- 

och programanalyser publiceras enligt gällande riktlinjer i högre utsträckning än tidigare. 

 

På institutionsnivå fortlöper arbetet med kurs- och programuppföljning. Därtill finns 

olika organ för studentsamverkan inrättade, t.ex. programråd. Institutionerna har även 

aktualiserat problemet med låga svarsfrekvenser på kurs- och programvärderingar genom 

att exempelvis schemalägga utvärderingar och skapa särskilda tillfällen för avgående 

programstudenter att lämna synpunkter på aktuellt program. 

5. Intensifiera arbetet med att implementera schemaläggningsprocess och 

canvasstruktur 

UFN föreslog att arbetet med att implementera överenskommelsen vad gäller processen 

för schemaläggning intensifieras liksom att strukturen på canvas ges en liknande 

utformning på samtliga institutioner.   

 

Åtgärder  

På institutionsnivå har resursförstärkning kring schemaläggning skett och 

utbildningsinsatser genomförts utifrån principer beslutade i gemensamma riktlinjer. Vad 

gäller canvas pågår ett utvecklingsarbete i takt med att kurser går över till att ha en 

mindre omfattning, vilket påverkar canvasstrukturen, liksom att implementera en 

gemensam struktur för samtliga kurser.  
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6. Intensifiera implementeringen av åtgärder för att stärka forskarutbildningen 

UFN föreslog att arbetet med att implementera åtgärder som stärker forskarutbildningens 

kvalitet intensifieras. 

 

Åtgärder  

Vid UFN:s sammanträde den 21 mars 2023 föredrog studierektor för forskarutbildningen 

ett antal genomförda och planerade åtgärder för att stärka forskarutbildningen utifrån de 

brister som tidigare utpekats (se protokoll 210423), t.ex.: 

- Förbättrad process för årlig uppföljning av den individuella studieplanen, 

- Fastställande av riktlinjer och rutiner vid halvtids- och 

kvalitetsgranskningsseminarium, 

- Genomförande av medarbetarsamtal och uppföljningsintervjuer med nyligen 

disputerade, 

- Inrättande av ett forskarutbildningsråd med representanter från samtliga 

institutioner samt doktorandrepresentanter, 

- Utveckling av en forskarutbildningssida på samarbetsplattformen med 

information om regler, rutiner och blanketter samt schema för det 

idrottsvetenskapliga doktorandseminariet, 

- Förankring av nya riktlinjer och rutiner vid handledarkollegiet. 

 

För att göra rekryteringsprocessen för doktorander och tillsättning av handledare mer 

transparant planeras en översyn av tilldelningssystemet för medfinansiering av 

doktorander samt framtagande av en gemensam plan för dimensionering. Utvecklingen 

av en högskolepedagogisk kurs (se ovan) kommer även att tillgodose doktoranders behov 

av högskolepedagogisk meritering och det finns även planer på att utveckla en 

handledarutbildning inom ramen för RKS högskolepedagogiska uppdrag. 

7. Intensifiera arbetet med att utveckla en ny masterutbildning 

UFN föreslog att arbetet med att utveckla en ny masterutbildning intensifieras samt att 

strategier och mål för kursutveckling och för programmet i sin helhet tydliggörs. 

 

Åtgärd 

Enligt HS verksamhetsplan för 2023 ska arbetet med att utveckla GIH:s masterprogram 

fortsätta med målsättningen att en ny masterutbildning ska kunna erbjudas fr.o.m. HT24. 

Arbetet med att utveckla masterprogrammet har sedan fortgått under ledning av 

studierektor för masterprogrammet vid FAH i samverkan mellan de tre institutionerna 

samt i dialog med UFN och UFA. En ny utbildningsplan planeras föreläggas UFN i 

september inför beslut i oktober 2023. 
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Utbildnings- och forskningsnämndens arbete 2022–2023 

I denna del av rapporten redogörs för UFN:s arbete under läsåret 2022–2023. 

Riktlinje för fördjupad utbildningsutvärdering (GIH 2022/423)   

Enligt GIH:s kvalitetssystem ska högskolans utbildning, utöver årliga uppföljningar av 

kurser och utbildningsprogram, kvalitetssäkras genom en fördjupad utvärdering med en 

periodicitet om sex år. Den fördjupade utvärderingen omfattar utbildning på samtliga 

nivåer som inte utvärderas av UKÄ och ska genomföras av externa bedömare. Enligt 

rektors besluts- och delegationsordning ansvarar UFN för kvalitetssäkring av utbildning 

och som följd är nämnden därmed ansvarig instans för att initiera och genomföra 

fördjupade utbildningsutvärderingar i samråd med institutionerna. 

 

UFN har fastställt riktlinjer i syfte att ge övergripande vägledning och skapa ett ramverk 

för att genomföra utbildningsutvärderingar med externa granskare. Utgångspunkten är 

ESG standard 1:9 som berör kontinuerlig uppföljning och regelbunden granskning av 

utbildning. Riktlinjerna innehåller övergripande design, bedömningsområden och process 

för utvärderingen. 

 

Riktlinjerna var föremål för diskussion under 2021–2022 i samband med att 

kvalitetssystemet utvecklades och implementerades. Efter remissförfarande till prefekter 

och förvaltningschef fastställdes Riktlinjer för fördjupad utbildningsutvärdering (GIH 

2022/423) vid UFN:s sammanträde den 21 oktober 2022. Till riktlinjerna har det även 

tagits fram en självvärderingsmall samt mallar för rapportering av olika uppgifter som 

ingår i utvärderingen. Samtliga underlag finns publicerade på GIH:s samarbetsplattform.  

Extern utvärdering av utbildningar inom huvudområdet idrottsvetenskap 
på grundnivå 

Vid sammanträdet den 21 mars 2023 beslutade UFN att genomföra fördjupad extern 

utbildningsutvärdering av utbildningar inom huvudområdet idrottsvetenskap på 

grundnivå. Det innefattar Tränarprogrammet, Hälsopromotionsprogrammet och de 

idrottsvetenskapliga delarna av Sport Managementprogrammet som ges i samarbete med 

Södertörns högskola. 

 

Utvärderingen följer den design och arbetsgång som fastställts i Riktlinje för fördjupad 

utbildningsutvärdering (GIH 2022/423). Under VT23 har UFN fastställt en 

självvärderingsmall och i samråd med UFA tagit fram statistiskt referensmaterial. Under 

perioden maj-oktober 2023 kommer institutionerna att arbeta med självvärdering och 

andra underlag som ska ingå i utvärderingen. Granskningsperioden kommer sedan att ske 

under andra hälften av HT23 med förväntat resultat under VT24.   

Riktlinjer och handläggningsordning för inrättande och avveckling av 
huvudområden och ämnen på forskarnivå samt revidering av allmän 
studieplan (GIH 2023/119) 

Standard 1.2 i ESG anger att lärosäten ska ha formella processer för utformning och 

inrättande av utbildningar som bl.a. ska säkerställa att utbildningarna utformas med 

övergripande utbildningsmål i linje med lärosätets strategi, har explicita lärandemål samt 

möjliggör progression. För GIH gäller sådana inrättandeprocesser både huvudområden i 

bredare mening liksom inrättande av utbildningsprogram och kurser. 

 

UFN initierade i verksamhetsplan för 2023 beredning av riktlinjer och 

handläggningsordning för inrättande och avveckling av huvudområden och 
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forskarutbildningsämnen samt revidering av allmän studieplan på forskarnivå. 

Riktlinjerna och handläggningsordningen bygger på HS arbets-, besluts- och 

delegationsordning, rektors besluts- och delegationsordning, HF (1993:100), bilaga 2 – 

examensordning och GIH:s examensordning. Syftet med riktlinjerna och 

handläggningsordningen är att reglera hur processen för inrättande och avveckling av 

huvudområden och ämnen på forskarnivå går till utifrån gällande beslutsdelegation samt 

vilken slags beredning som krävs för att leva upp till de kvalitetskrav som ställs av 

lagstiftning, ESG och GIH:s kvalitetssystem. 

 

Riktlinjerna och handläggningsordningen förelades UFN för diskussion vid 

sammanträdena den 21 mars och den 26 april 2023 och beslutades efter remissförfarande 

vid sammanträdet den 1 juni 2023. 

Modell för aktiva åtgärder i syfte att motverka diskriminering och främja 
lika rättigheter 

Diskrimineringsombudsmannen, DO har i en tillsyn av GIH:s arbete med aktiva åtgärder 

i syfte att motverka diskriminering och främja lika rättigheter som utbildningsanordnare 

funnit att GIH inte uppfyller Diskrimineringslagens krav på undersökning, analys, 

åtgärder, dokumentation och uppföljning (Tillsyn avseende aktiva åtgärder, TIL 

2019/288). DO anser att undersökningen av vissa områden och diskrimineringsgrunder 

saknas liksom former för systematisk uppföljning och dokumentation. 

 

Mot denna bakgrund har UFN utifrån sitt uppföljningsansvar (se ansvarsfördelning i 

rektorsbeslut GIH 2020/251) initierat en utredning av hur GIH ska arbeta med 

systematisk uppföljning och dokumentation av aktiva åtgärder för att uppfylla DL:s 

bestämmelser. Utgångspunkten har varit att undersöka hur arbetet med aktiva åtgärder 

kan infogas i kvalitetssystemet för utbildning så att synergi med närliggande uppdrag kan 

skapas, t.ex. jämställdhetsintegrering och breddad rekrytering. 

 

En utredning i form av en längre rapport, vilken inkluderande förslag till modell och ett 

antal uppföljningsunderlag, förelades UFN för diskussion vid sammanträdena den 26 

januari och den 21 mars 2023 samt beslutades efter remissförfarande och MBL-

förhandling den 1 juni 2023. 

 

Enligt den föreslagna modellen utnyttjas befintliga processer där utbildningen följs upp, 

utvärderas och diskuteras, särskilt den årliga kurs- och programuppföljningen. Arbetet 

ska vidare karaktäriseras av proaktivitet och riskbedömning och ske så nära 

utbildningsverksamheten som möjligt för att sedan samordnas centralt. Modellen är i 

korthet uppbyggt kring följande delar: 

- Institutionerna undersöker utbildningarna och verksamheten utifrån de områden 

som ska undersökas (rekrytering, genomförande, examination, studiemiljö, 

föräldraskap) i samband med årlig kurs- och programuppföljning och 

dokumenterar arbetet liksom eventuella identifierade risker för diskriminering 

eller hinder för lika rättigheter i kurs- och programanalyser. Vid nästkommande 

kurs- och programuppföljning följs arbete och åtgärder upp och utvärderas. 

- UFN följer upp och utvärderar GIH:s riktlinjer för att motverka diskriminering 

och trakasserier för studenter i samband med den årliga uppföljningscykeln för 

regeltillämpning i kvalitetssystemet.  

- UFN sammanställer en årlig dokumentation av arbetet med aktiva åtgärder 

utifrån kurs- och programanalyser, uppföljningen av forskarutbildningen, 

protokoll från Arbetsmiljö- och likabehandlingsgruppen samt eventuella 

särskilda aktiviteter som genomförts inom breddad rekrytering eller 
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jämställdhetsintegrering. Uppföljningen sker under våren och dokumenteras i 

kvalitetsrapporten. Kvalitetsrapporten sprids inom organisationen och publiceras 

på GIH:s externwebb. 

 

Implementering i organisationen i form av informationsinsatser och nya 

uppföljningsunderlag inleds under HT23. En uppföljning och utvärdering av Riktlinjer 

för diskriminering för studenter har skett i samband med regeltillämpningsuppföljningen 

2023 och en högskolegemensam sammanställning av arbetet med aktiva åtgärder ingår i 

föreliggande kvalitetsrapport. 

Fördjupad uppföljning av utbildningarnas arbetsmarknadsanknytning 

Enligt GIH:s kvalitetssystem ska en särskild fördjupad kvalitetssäkring och uppföljning 

av utbildningarnas arbetsmarknadsanknytning ske genom en alumnenkät vart sjätte år. 

Alumnenkäten ska följa upp utbildningarnas arbetsmarknadsrelevans och hur de förberett 

studenterna att utöva sitt yrke och möta förändringar i arbetslivet, liksom inhämta behov 

av ytterligare kunskap och kompetens och i sitt arbetsliv tillägna sig vidare forskning. 

UFN ansvarar för att initiera och genomföra en alumnenkät samt för att återkoppla 

resultat till institutioner, rektor och studenter. Enligt UFN:s beslut (GIH 2021/314) ska en 

alumnenkät genomföras VT23. 

 

Resultatet av den samlade uppföljningen ska ge vägledning för utveckling av flera av 

högskolans verksamhetsområden. En del handlar om att ge underlag för 

kvalitetsutveckling av utbildningarna genom att tillvarata alumners erfarenheter och 

upplevelse om utbildningens relevans och kvalitet för yrkeslivet och det livslånga 

lärandet. En annan del om att ge högskolan och presumtiva studenter information om 

olika arbetsmarknadsutsikter för studenter, vilket är viktigt i rekryterings-, ansöknings- 

och studievalssammanhang. Slutligen kan resultatet också bidra till att utveckla 

studentstödet, karriärvägledningen och alumnverksamheten vid högskolan. 

 

En enkät har beretts under första kvartalet 2023 och skickades därefter ut till alumner 

som studerat på program som leder till generella examina (högskole-, kandidat-, 

magister-, master-, licentiat- och doktorsexamen) med avklarad omfattning om minst 90 

hp (60 hp för studenter på Sport Management programmet). Resultat, analys och förslag 

till åtgärder förväntas färdigställas under HT23. 

Översyn av riktlinjer för utbildning och forskning 

De riktlinjer som ligger inom nämndens ansvarsområde, inklusive kvalitetssystemet, har 

aktualitetsgranskats under våren 2023. 

 

Vad gäller kvalitetssystemet är bedömningen att invänta UKÄ:s ställningstaganden om 

revideringar av myndighetens olika granskningsförfaranden, UFN:s egen utvärdering av 

mandatperioden 2020–2023 inför val av ny nämnd (redovisade i denna kvalitetsrapport) 

samt även UKÄ:s tidplan för nästkommande lärosätesgranskning. Ingen revidering 

föreslås därmed av systemet detta år. 

 

Riktlinjer för utbildning på forskarnivå (GIH 2021/12) förelades UFN för beslut om 

revidering vid sammanträdet 2023-03-21 på initiativ av FAH. 

 

Riktlinjer för kurser, utbildningsprogram och examination på grund- och avancerad nivå 

(GIH 2022/85) samt Handläggningsordning för inrättande, upphävande och revidering av 

utbildningsplaner (GIH 2021/313) förelades UFN för diskussion vid sammanträdet den 

26 april samt efter remissförfarande för beslut om revidering den 1 juni 2023.  
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Uppföljning av regeltillämpning 

UFN ska enligt kvalitetssystemet årligen se över gällande styrdokument för utbildning 

och forskning samt följa upp regeltillämpningen av desamma. Överklagandeärenden och 

misstänkta fall av avvikelser från god forskningssed från föregående år ska därtill följas 

upp med fokus på behov av kvalitetssäkrande åtgärder. 

 

Fokus för uppföljningen 2023 var följande områden: 

- Rättningstid, rutiner vid kompletteringsförfaranden och betygssättning vid 

examination, 

- Rutiner vid publicering av kursvärderingsresultat (kursanalys), 

- Kännedomen om och bruket av riktlinjer, inklusive riktlinjer för diskriminering. 

 

Dessa områden belystes sammantaget genom fyra olika uppföljningar: (1) en enkät till 

undervisande personal om rättningstid och kompletteringsförfaranden vid examination 

samt kännedomen om högskolans riktlinjer för utbildning, (2) en utsökning i Ladok som 

belyste relationen mellan datum för examination och datum för registrering av betyg, (3) 

intervjuer med studie- och karriärvägledare samt (4) stickprov i kursrum på 

lärplattformen Canvas för att undersöka publicering av kursanalyser. 

 

Resultat med förslag till åtgärder har sammanfattats i en rapport (GIH 2023/148) som 

överlämnats till rektor och förvaltningschef efter beslut i UFN den 26 april 2023. 

Sammantaget visar uppföljningen att regler om rättningstid är kända och generellt hålls, 

men att uppgifterna inte alltid dokumenteras korrekt då datum för registrering av betyg 

anges istället för provtillfälle i Ladok. Vidare finns behov av att tydliggöra regler vid 

komplettering och frånvaro vid prov och kurskrav i kursplaner. Ett viktigt arbete är även 

att på institutionsnivå verka för att bestämda regler och rutiner hålls av ansvariga lärare. 

Vad gäller kännedom om riktlinjer visar resultaten en viss förbättringspotential vad avser 

information och sökbarhet. Inom området publicering av kursanalyser noteras en 

förbättring från föregående år. 

 

Som åtgärder föreslås bland annat fortsatt arbete med att kvalitetssäkra kursplanernas 

utformning, informationsinsatser, översyn av information på samarbetsplattformen, 

uppföljning av praktiska examinationer, arbete med regelefterlevnad och översyn av ett 

antal strukturella frågor som framgår av rapporten. 

Jämställdhetsintegrering 

I GIH:s inriktning för jämställdhetsintegrering för 2023–2025, vilken bereddes av UFN 

under VT22, ska GIH arbeta med följande problemområden under den aktuella perioden: 

- Könsbundna studieval, 

- Jämställd fördelning av akademiskt ledarskap, 

- Möjligheter att förena studier och arbete med föräldraskap, samt 

- Jämställd hälsa. 

 

Inriktningen för jämställdhetsintegrering har brutits ned i aktiviteter i HS 

verksamhetsplan, resursfördelningsbeslut och budget. För 2023 har UFN tilldelats ett 

antal uppdrag som planeras till HT23 och redogörs för i nästa års kvalitetsrapport. 
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Kvalitetssäkring av utbildningsplaner 

Under HT22 och VT23 har UFN fattat följande beslut: 

- Fastställande av utbildningsplan för ämneslärarprogrammet med inriktning mot 

gymnasiet,  

- Fastställande av utbildningsplan för ämneslärarprogrammet med inriktning mot 

årskurs 7–9, 

- Fastställande av utbildningsplan för kompletterande pedagogisk utbildning, 

KPU. 

 

I processen med att revidera utbildningsplanerna har ett kvalitetssäkrande arbete 

genomförts på institutionerna genom att utbildningarnas struktur kartlagts i 

examensmålsmatriser och progressionen fastställts genom fördjupningsnivåer. 

Utbildningsplanerna har även skrivits i enlighet med gällande riktlinjer. 

Studentrepresentanter har bjudits in att delta i utvecklingen. 

Genomlysning av hållbar utveckling inom utbildningarna 

Högskolorna ska i sin verksamhet främja en hållbar utveckling som innebär att nuvarande 

och kommande generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö, ekonomisk och 

social välfärd och rättvisa (Högskolelagen (1992:1434) 1 kap. 5 §). Hållbar utveckling 

delas in i tre dimensioner: ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet. Dessa ligger till 

grund även för Agenda 2030 och de globala målen.  

 

I HS verksamhetsplan för 2023 fick UFN i uppdrag att genomlysa hur hållbar utveckling 

är integrerat i högskolans utbildningar samt att ta fram en för verksamheten relevant 

definition av begreppet hållbar utveckling. Bakgrunden till uppdraget var den tematiska 

utvärdering av hållbar utveckling som genomfördes av UKÄ under 2017, i vilken ett 

förtydligande av begreppet rekommenderades.  

 

Genomlysningen omfattade en kartläggning av hållbar utveckling med utgångspunkt i 

examensmål, kurs- och utbildningsplaner samt programanalyser. Fokus vid 

genomlysningen har primärt varit att identifiera tydliga formuleringar där begreppet 

hållbar utveckling används. I andra hand har beskrivningar som tydligt kan kopplas till 

Agenda 2030 och de globala målen för hållbar utveckling, men där begreppet hållbar 

utveckling inte benämns explicit, beaktats. Intervjuer med studierektorer, kursansvariga 

och studenter har även genomförts. Parallellt har ett arbete skett med att aktualisera 

begreppet hållbar utveckling inom GIH:s utbildningar, vilket ligger till grund för en 

vägledning. 

 

Genomlysningen visar att GIH:s utbildningar integrerar hållbar utveckling i en relativt 

stor utsträckning i programmens utformning sett till målen inom Agenda 2030. I 

genomförandet av utbildning uppdagades en viss variation beroende på program och 

undervisande lärares egen tolkning av begreppet. Uppföljning av hållbar utveckling är 

integrerat i det systematiska kvalitetsarbetet och ska beaktas vid inrättande av nya 

utbildningar samt vid kurs- och programuppföljning.  

 

Mot bakgrund av genomlysningen framkommer att den sociala hållbarhetsdimensionen är 

dominerande. Dock berörs den ekologiska dimensionerna i GIH:s utbildning inom bland 

annat friluftsliv. GIH:s roll som utbildningsanordnare inom hälsofrämjande arbete bidrar 

till den ekonomiska dimensionen då hälsa är nära kopplat till såväl individuell som 

samhällelig ekonomisk hållbarhet och en mer jämlik hälsa.   
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Genomlysningen visar vidare att de mål inom Agenda 2030 som utbildningen vid GIH 

berör i störst utsträckning är: 

 

- Mål 3: God hälsa och välbefinnande  

- Mål 4: God utbildning för alla 

- Mål 5: Jämställdhet  

- Mål 10: Minskad ojämlikhet  

- Mål 12: Hållbar konsumtion och produktion  

 

Genom de resultat som framkommit i genomlysningen av hållbar utveckling i GIH:s 

utbildning har preliminära förslag för att stärka integreringen identifierats. 

Åtgärdsförslagen är följande: 

 

- Vägledning för hållbar utveckling 

- Uppföljningsområde inom kursanalyserna 

- Kartläggning av hållbar utveckling i programkurserna 

- Tema inom det högskolepedagogiska arbetet 

- Information på hemsidan om GIH:s syn på hållbar utveckling  

- Samspel med studentgrupp med intresse för hållbarhetsfrågor 

- Miljöcertifiering av högskolan. 

 

Rapporten beslutades vid sammanträdet den 1 juni 2023 och vägledningen vid 

sammanträdet den 7 september 2023. 

Utvärdering av mandatperioden 2020–2023 

UFN:s första mandatperiod, 2020–2023, avslutades vid halvårsskiftet 2023. Vid det 

årliga internatet 2023 ägnades därför en del av tiden till att utvärdera nämndens 

verksamhet under den gångna mandatperioden. Följande frågeställningar var vägledande 

i diskussionen:  

- Har vi haft fokus på rätt saker?  

- Hur har arbetet fungerat?  

- Vilka lärdomar kan vi dra?  

- Vilken kunskap behöver den nya nämnden få med sig? 

 

Nedan redogörs för de teman och slutsatser nämnden diskuterade: 

 

Nämndens fokus: kvalitetssystem och ledningsuppdrag 

Den samlade upplevelsen var att nämnden haft rätt fokus genom att arbeta efter det 

högskolegemensamma kvalitetssystemet och de uppdrag som getts nämnden av 

högskolestyrelse och rektor. Nämnden konstaterade dock att utbildningsfrågor varit 

mycket i fokus och att det är önskvärt med mer fokus på kvalitetssäkring av forskning 

och samverkan framöver. Arbetet med resultatet av forskningsmiljöenkäten och 

kommande fokus på kvalitetssystem för forskning kan dock hjälpa till att jämna ut detta 

förhållande. 

 

Nämndens uppdrag, arbetssätt och sammansättning 

Initialt var farhågan att nämnden skulle gå in i det operativa uppdrag som tidigare 

nämnder FFN och GUN haft. Från institutionerna har det också återkommande uttryckts 

en del förväntningar att lösa operativa frågor och problem. UFN:s delegation är dock av 

betydligt annorlunda karaktär i och med det stärkta fokuset på högskolegemensam 

kvalitetssäkring och strategisk planering. Vidare uttryckte rektor i inledningen av 

mandatperioden en tydlig önskan om att nämndens fokus skulle vara av övergripande och 
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omvärldsbevakande karaktär. Upplevelsen bland nämndens ledamöter är att nämnden nu 

landat i sitt uppdrag på det stora hela men att den strategiska dimensionen kan utvecklas 

mer. Något som också diskuterades var vilka mandat nämnden har gentemot 

institutionerna. Nämnden ska ta fram riktlinjer och kontrollera att de efterföljs, men vad 

händer om regelefterlevnaden inte fungerar? Vilket mandat har nämnden i dessa 

sammanhang? 

 

Arbetssättet som nämnden byggt upp upplevs som professionaliserat med beredning, 

förankring och remissförfarande. Sammansättningen i nämnden har också upplevts som 

god i form av rätt kompetens och representation. De erfarna externa ledamöterna lyftes 

särskilt fram som kvalitetshöjande för nämndens arbete. 

 

Lärdomar: kvalitetskultur, implementering och kommunikation 

Vad gäller lärdomar framträder tre teman från nämndens diskussion: stärkande av 

kvalitetskultur, implementering av beslut och kommunikation. 

 

Vad gäller kvalitetskultur stipuleras i Högskolelagen att kvalitetsarbetet ska vara en 

gemensam angelägenhet för både studenter och anställda. I GIH:s policy för 

kvalitetssäkring anges även att kvalitetsarbetet ska vara meningsfullt. Det är dock en 

utmaning att få varje del i organisationen och varje funktion att förstå värdet i 

kvalitetssäkring och att alla är en del av ett större arbete. Ett exempel som nämndes var 

genomförande av kursanalys. Kursanalysen är det viktigaste verktyget för att utvärdera 

och utveckla utbildningarna i samverkan med studenterna så att samtliga av högskolans 

uppdrag blir omhändertagna och synliga. Hur kan goda arbetssätt med kursanalyserna på 

institutionerna spridas och hur kan nämnden kommunicera vikten av arbetet och dess 

funktion i relation till hela kvalitetssystemet? 

 

Kring temat implementering av beslut och kommunikation diskuterades framförallt 

behov av att förbättra samarbetsplattformens innehåll och att arbeta mer riktat med 

kunskapsinsatser till olika funktioner. I dagsläget är samarbetsplattformens information 

uppdelat på många olika sidor med olika arbetssätt och karaktär beroende på ansvarig 

avdelning. Här behövs bättre samordning på förvaltningen så att information kan 

förmedlas ur ett lärar- och forskarperspektiv och inte utifrån organisatoriska avdelningars 

ansvarsområden. 

 

Förslag till utvecklingsarbete 2023–2026 

- Utveckla kommunikationsinsatser som riktar sig till specifika funktioner, t.ex. 

kursansvariga, examinatorer och studierektorer, och hitta effektiva sätt att vara 

synliga och tillgängliga för institutionerna.  

- Undersöka om kvalitetsutvärdering av administrativa system och processer 

kopplat till högskolans uppdrag kan inkluderas i kvalitetssystemet och därmed 

nämndens uppföljningsuppdrag. Vid en del lärosäten har den administrativa 

sidan av verksamheten inkluderats i kvalitetssystemet, men GIH har inte gjort 

detta. Kan kvalitetssystem revideras i denna riktning så att UFN har möjlighet 

att kan utvärdera administrativa processer och system ur ett kvalitetsperspektiv? 

- Vidareutveckla den strategiska dimensionen i nämndens arbete och arbeta mer 

med att utveckla kvalitet jämte kontroll och uppföljning. 

- Utveckla den statistiska uppföljningen i kvalitetssystemet, både vad gäller 

utbildning och forskning. 
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Andra uppdrag och beslut 

UFN har vid sammanträdet den 1 juni 2023 beslutat om ett förslag till nominering av 

hedersdoktor till den akademiska högtiden 2024 som överlämnats till rektor.  

 

Representanter från UFN har löpande deltagande i konferenser anordnade av SUHF och 

UKÄ. Av särskild vikt är UKÄ:s konferenser och dialogseminarier om utvecklingsarbetet 

med en ny cykel för det nationella kvalitetssäkringssystemet. 

 

Interna och externa utvärderingar 

I denna del redogörs för interna och externa utvärderingar vars resultat rapporterats under 

2022–2023. 

Intern uppföljning av GIH:s forskningsmiljö 

Ett av målen i GIH:s strategiska plan för 2019–2023 är att högskolan ska bedriva 

forskning med hög internationell kvalitet inom det idrottsvetenskapliga området. GIH 

befinner sig i ett expansivt skede med en växande andel forskningsprojekt som 

finansieras med externa anslag. För att nå det strategiska målet samt fortsatt verka för en 

expansion av forskningsverksamheten är det viktigt att säkerställa att forskningsmiljön 

håller hög kvalitet så att miljön främjar och värnar forskningens frihet och förnyelse, 

vetenskapens trovärdighet och god forskningssed samt motverkar fusk, diskriminering 

och ojämställdhet. 

 

Former för kvalitetssäkring av GIH:s forskningsmiljö framgår i GIH:s kvalitetssystem. 

Enligt systemet ska en fördjupad intern uppföljning av forskningsmiljön vid GIH ske 

genom en enkät som ställs till forskare, lärare och doktorander med en periodicitet om 

sex år. Resultat av enkäten ska utgöra underlag för kvalitetshöjande och strategiskt arbete 

med högskolans forskningsmiljö. UFN ansvarar för enkätens genomförande och för att 

resultat och förslag till åtgärder återkopplas till institutioner och rektor.  

 

En uppföljning av högskolans forskningsmiljö genomfördes i form av en webbenkät 

under våren 2022 (se UFN:s beslut, GIH 2021/314). Enkäten skickades ut till personal 

som haft forskning och utvecklingsarbete inom ramen för sin tjänst under 

verksamhetsåret 2021: lektorer, biträdande lektorer, adjunkter, post-doktorer, docenter, 

professorer, forskningsassistenter, projektassistenter, doktorander och annan forskande 

personal. Enkäten var öppen mellan 19 april och 13 maj 2022, cirka tre veckor. 

 

Syftet med den fördjupade uppföljningen av forskningsmiljön var att undersöka lärares 

och forskares, inklusive doktoranders, upplevelse av sin forskningsmiljö och av 

förutsättningarna för att bedriva forskning och utveckling med hög kvalitet. Enkäten var 

därför uppbyggd kring ett antal områden där respondenterna ombads värdera sin 

upplevelse av forskningsmiljön och förutsättningar för att bedriva forskning. Möjlighet 

till fritextssvar gavs i anslutning till varje frågeområde. Enkäten innehöll även frågor om 

bakgrundsfaktorer: kön, vetenskapsområde och anställningskategori/akademisk titel.  

 

Utgångpunkten för frågeområdena var ett antal kvalitetsindikatorer för forskning som 

utgår från lag, förordning, nationell och internationell policy: 

– Forskningsmiljön främjar forskningens frihet, utveckling och förnyelse, 

– Det finns ändamålsenlig infrastruktur för den forskning som bedrivs, 

– Det finns ändamålsenligt stöd för att värna forskningsetiska frågor, 

– Forskning bedrivs i samverkan med det omgivande samhället, 

– Forskningsresultat sprids inom akademin och till det omgivande samhället, 
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– Internationalisering och mobilitet främjas och erkänns, 

– Det finns ett ändamålsenligt forskningsledarskap och en god seminariemiljö, 

– Hållbar utveckling beaktas i forskningens planering och genomförande, 

– Det finns ett ändamålsenligt system för utvärdering av forskningsprestation, 

– Verksamheten organiseras så att det finns ett nära samband mellan utbildning 

och forskning, 

– Rekrytering och befordran är transparant och baseras på akademiska meriter, och 

det finns likvärdigt stöd för karriärutveckling för arbetsmarknaden både inom 

och utanför akademin. 

Enkäten skickades ut till 108 personer och besvarade av 64, vilket innebär en 

svarsfrekvens på 59 procent. Såväl könsfördelning som fördelning mellan 

vetenskapsområdena var jämn, men bland anställningskategorier svarade en lägre andel 

doktorander och adjunkter i jämförelse med lektorer/professorer och annan forskande 

personal. 

 

Resultatet har sammanställts i en rapport som förelades UFN den 1 december 2022 för 

diskussion och den 26 januari 2023 för beslut och avrapportering till rektor. Rapporten 

visar sammanfattningsvis på följande resultat och slutsatser: 

- GIH rymmer flera olika forskningsgrupper eller miljöer, vilka kan se olika ut 

och ha olika villkor i form av resurser och förutsättningar, 

- Den varierade svarsfrekvensen för de olika anställningskategorierna bör beaktas 

vid tolkningen av resultatet, särskilt för adjunkter och doktorander, 

- Det sammanfattande omdömet liksom flertalet frågor indikerar en stor spridning 

vad gäller upplevelser av GIH:s forskningsmiljö. Det generella omdömet om 

GIH:s forskningsmiljö varierar och en lika stor andel anger att de ”inte alls/i låg 

grad”, ”till viss del” eller ”i mycket hög grad/ i hög grad” anser att 

förutsättningarna för att bedriva forskning och utveckling vid GIH är goda, 

- En relativt stor andel har svarat ”ej aktuellt/vet ej” (10–20 procent) inom 

samtliga av enkätens frågeområden, vilket kan indikera att en grupp inte 

upplever sig tillhöra en forskningsmiljö i en sådan utsträckning att de kan 

besvara generella frågor om denna, 

- Frågor som berör klimat och kollegialt samarbete har större andel svar i 

kategorierna ”i mycket hög grad/ i hög grad” i jämförelse med frågor som berör 

infrastruktur och strukturella faktorer. 

- Styrkorna i GIH:s forskningsmiljö är öppenheten i klimatet och det kollegiala 

samarbetet. Utvecklingsområdena berör främst strukturella faktorer, såsom 

tidstilldelning, finansiering, organisation och behov av infrastrukturella 

satsningar. 

 

Mot bakgrund av de kvalitetsindikatorer för GIH:s forskningsmiljö som bildar 

utgångspunkten för uppföljningen och enkätens frågeområden faller följande områden väl 

ut: främjandet av forskningens frihet, utveckling och förnyelse; ändamålsenligt 

forskningsledarskap, en god seminariemiljö och ett nära samband mellan utbildning och 

forskning. Ett mer varierat resultat visas för de indikatorer som berör ändamålsenlig 

infrastruktur för den forskning som bedrivs, stöd för att värna forskningsetiska frågor och 

system för utvärdering av forskningsprestation. Indikatorer som berör samverkan med det 

omgivande samhället, spridning av forskningsresultat och beaktande av hållbar 

utveckling ges inte något omdöme i uppföljningen men utgör lämpligen underlag för 

andra utvärderingar, jämställdhetsintegrering, samverkan och hållbar utveckling. 

 

Resultaten av denna uppföljning ska ses som ett underlag dels för vidare diskussion, dels 

till andra uppföljningar och utredningar som görs inom ramen för GIH:s olika uppdrag. 

Resultatet väntas därmed omhändertas inom olika organisatoriska enheter beroende på 
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vilka frågeställningar som är aktuella. Övergripande förslag till åtgärder har diskuterats 

vid UFN:s sammanträden och framgår i avslutningen till denna kvalitetsrapport. 

 

Sammanställning av arbetet med aktiva åtgärder HT22-VT23 

Enligt Diskrimineringslagen (2008:567) (DL) ska lärosäten i egenskap av att vara 

utbildningsanordnare bedriva ett arbete med aktiva åtgärder för att motverka 

diskriminering och på annat sätt verka för lika rättigheter och möjligheter oavsett kön, 

könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 

trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.  

 

Arbetet ska bedrivas i fyra steg som ska genomföras årligen i samverkan med studenter 

och anställda: 

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det 

finns andra hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten, 

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder, 

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och 

4. följa upp och utvärdera arbetet enligt 1–3. 

 

Flera områden ska undersökas: 

– antagnings- och rekryteringsförfarande, 

– undervisningsformer och organisering av utbildningen, 

– examinationer och bedömningar av studenternas prestationer, 

– studiemiljö, och 

– möjligheter att förena studier med föräldraskap. 

 

Vidare ska riktlinjer och rutiner för att förhindra trakasserier och sexuella trakasserier 

följas upp och utvärderas årligen. Det sammantagna arbetet ska dokumenteras varje år.   

 

Vid GIH har rektor beslutat om en ansvarsfördelning för arbetet med arbetsmiljö och lika 

villkor för högskolan som arbetsgivare respektive utbildningsanordnare (GIH 2020/251). 

Enligt beslutet ansvarar prefekt för studenternas arbets- och studiemiljö samt för att GIH 

som utbildningsanordnare arbetar förebyggande mot diskriminering. UFN ansvarar för att 

följa upp det systematiska arbetsmiljöarbetet och arbetet med lika villkor för studenter.  

 

UFN har under HT22-VT23 utarbetat en modell för att integrera arbetet med aktiva 

åtgärder i utbildningen med GIH:s kvalitetssystem. Beredning och utformning av 

modellen beskrivs tidigare i denna rapport under redogörelsen för UFN:s arbete. En årlig 

sammanställning för GIH:s arbete med aktiva åtgärder redogörs för nedan. Då den nya 

modellen och nya uppföljningsunderlag är under implementering kommer dock 

redogörelsen inte att vara fullständig vid tillfället för denna uppföljning.   

Aktiva åtgärder i kurs- och programuppföljning 

På kurs- och programnivå ska utbildningarnas utformning och genomförande (inklusive 

examination) undersökas för att motverka diskriminering och främja jämställdhet. 

Utvärderingarna består av studentenkäter och självvärderingar som sammanställs av 

kursansvarig eller studierektor och genomförs i slutet av varje kurs och i slutet av varje 

programtillfälle (benämnt kursanalys och programanalys). Frågor om likabehandling 

utifrån samtliga diskrimineringsgrunder ingår i samtliga studentenkäter och 

självvärderingsmallar. Syftet är att möjliggöra för studenter och lärare att reflektera kring 

hur kursens eller programmets utformning och genomförande (inklusive examination) 

kan göras mer tillgängligt. Arbetet täcker in de flesta av de områden som omnämns av 
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DL. Uppföljning av förslag till åtgärder sker i samband med nästkommande kurs- eller 

programutvärdering.  

 

På programnivå har utbildningen undersökts utifrån studenternas svar på studentenkäten 

och studierektors analys av programtillfällets utfall och genomförande. Analyserna 

utfördes i halvårsskiftet VT22 och HT22. Den generella svarsfrekvensen på enkäterna är 

mycket låg och är för vissa program obefintlig. De studenter som svarat anser sig dock ha 

blivit behandlade lika oavsett bakgrund, att undervisningen tillvaratagit olika perspektiv 

och att jämställdhet och likabehandling lyfts i undervisningen. Inget av programmen 

anger att de genom sina undersökningar identifierat risker för diskriminering, men några 

av programmen identifierar en sned könsfördelning bland studenter som är viktig att 

arbeta med för att bredda rekryteringen. Andra program nämner en sned könsfördelning 

bland undervisande lärare. Generella åtgärder som föreslås är att arbeta med 

marknadsföringen av och studentrekryteringen till utbildningen liksom att rekrytera lärare 

från underrepresenterat kön i vissa områden. Vidare efterfrågas ökat stöd i frågor om 

pedagogiskt stöd och neuropsykiatriska funktionsnedsättningar för att bättre kunna möta 

studenters särskilda behov. Ytterligare utvecklingsinriktade aktiviteter är att arbeta med 

normkritiska och intersektionella perspektiv i undervisningen samt granska litteraturen 

utifrån ett jämställdhetsperspektiv. 

 

På kursnivå har utbildningen undersökts utifrån studenternas svar på kursvärderingar och 

ansvarig lärares analys av kurstillfällets utfall och genomförande. Kursvärderingarna har 

en varierande svarsfrekvens. Analyserna utfördes för kurser som genomfördes VT22 och 

HT22. Inga klagomål kopplat till diskriminering har framförts till lärare eller har 

framkommit i genomförda kursvärderingar. Det nämns dock att en student med rätt till 

pedagogiskt stöd inte har fått de insatser studenten haft rätt till, vilket är en situation som 

inte får uppkomma framöver. Sned könsfördelning bland studenter är ett återkommande 

tema där insatser i rekrytering och marknadsföring liksom mer inkluderande 

undervisningsstrategier och granskning av litteraturval nämns som åtgärder. Vad gäller 

lärarsammansättning behövs i vissa områden rekrytering av underrepresenterat kön för att 

åstadkomma en jämnare balans. I anslutning till frågan om att förena studier och 

föräldraskap lyfts hybridundervisning som en möjlighet, men som samtidigt kan 

missgynna andra studentgrupper som har behov av undervisning på plats. 

Utvecklingsmöjligheter som nämns är att arbeta med pedagogiska modeller för 

inkluderande undervisning och normkritiska perspektiv.  

 

Sammantaget visar genomgången av kurs- och programanalyser att det finns en 

medvetenhet kring strategier för att arbeta med inkluderande undervisning och 

normkritiska perspektiv. En viktig utmaning som återkommer är att få en breddad 

rekrytering till utbildningarna liksom att öka mångfalden bland lärare. 

Arbetsmiljö och likabehandlingsgruppen (AML) 

Arbetsmiljö- och likabehandlingsgruppen (AML) samverkar om frågor kring 

likabehandling och arbets- och studiemiljö samt bevakar att GIH bedriver ett strategiskt 

och systematiskt arbetsmiljöarbete. AML:s arbete fokuserar på GIH som arbetsgivare, 

men ska även verka för en god studiemiljö och följa upp delar av studiemiljön. 

 

En genomgång av AML:s protokoll från perioden HT22-VT23 visar att inga risker för 

diskriminering identifierats vad avser den fysiska studiemiljön, men åtgärder för att få en 

mer inkluderande marknadsföring av utbildningarna har diskuterats. En åtgärd som 

genomförts och som föranletts av tidigare års analyser är iordningställande av ett 

genusneutralt omklädningsrum för studenter och anställda. 
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Uppföljning av riktlinjer mot diskriminering och trakasserier för studenter 

I samband med den regeltillämpningsuppföljning som genomförs årligen av UFN 

skickades en enkät om examination och kännedom om riktlinjer ut till personal som 

undervisar vid GIH, undantaget doktorander. Resultat av uppföljningen redogörs för i 

sammanställningen av UFN:s arbete. 

 

I enkäten ställdes en fråga om kännedomen av GIH:s rutiner och riktlinjer för 

diskriminering och trakasserier avseende studenter. Cirka hälften av respondenterna 

angav att de känner till dessa riktlinjer och rutiner (47 procent) och hälften att de inte 

känner till dessa eller inte vet (45 respektive 8 procent) (N=38). I den kommande 

studiemiljöenkät som ska genomföras HT23 kommer studenters kännedom om 

riktlinjerna undersökas. 

 

Utvärderingen av GIH:s riktlinjer för diskriminering och trakasserier visar att det finns 

behov av informationsinsatser till både studenter och anställda för att öka kännedomen 

om de riktlinjer och rutiner som gäller. Riktlinjerna skulle därtill kunna publiceras på ett 

tydligare sätt på externwebben så att studenter kan hitta till den information de behöver.  

Samverkan med studenter 

Samverkansskyldigheten i arbetet med aktiva åtgärder har uppnåtts genom studentenkäter 

i samband med kurs- och programuppföljningen samt studentrepresentation i AML och 

UFN. 

 

Sammanställning av kurs- och programanalyser HT22 - VT23 

Kursanalyser har inlämnats för en stor del av kurserna som gavs HT22 och VT23. 

Programanalyser för samtliga program har inkommit.  

 

Många studenter är nöjda med undervisningen på sin utbildning och lyfter att kurserna 

inom programmen har byggts på evidensbaserad kunskap och att kopplingen till 

yrkesrollen är god. Vidare lyfts de praktiska momenten liksom lärarnas kompetens som 

positiva i flertalet kurs- och programanalyser.  

 

En del synpunkter och åtgärdsförslag är kurs- och programspecifika och hanteras därmed 

inom institutionernas kurs- och programutvecklingsarbete, t.ex. frågor gällande innehåll, 

litteratur, specifika examinationer och upplägg. Det framträder dock några 

högskolegemensamma teman enligt följande beskrivningar. 

 

Svarsfrekvens på kurs- och programvärderingarna 

Svarsfrekvensen på kursvärderingar varierar i relativt hög grad, där vissa kurser har 

uppnått en mycket hög svarsfrekvens medan andra har en betydligt lägre sådan 

Svarsfrekvensen för höstens kursvärderingar varierar mellan 9–100 procent. För de 

kursutvärderingar som genomfördes under våren observeras inte samma variation i 

svarsfrekvensen som under höstterminen. För vårens kursvärderingar varierar 

svarsfrekvens mellan 25–88 procent. Svarsfrekvensen för programvärderingarna ligger 

mellan 26–76 procent, vilket indikerar en viss positiv trend i jämförelse med förra årets 

svarsfrekvens. 
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Genomströmning  

Genomströmningsgraden på kursnivå varierar enligt de uppgifter som anges i 

kursanalyserna mellan 42–100 procent. De högre genomströmningssiffrorna gäller främst 

kurser med få antagna och få registrerade studenter samt kurser där samtliga studenter 

blivit godkända efter att det andra ordinarie omprovstillfället ägt rum. Det bör noteras att 

vissa kurser även erbjuds som fristående kurser som genomförts parallellt med 

programkurserna.  

 

På programnivå ligger genomströmningen mellan 26–80 procent enligt de uppgifter som 

anges i programanalyserna. I en del fall nämns, liksom i förra årets programanalyser, att 

examinationsresultaten ännu inte inrapporterats på grund av inväntande av 

kompletteringar.  

 

Jämställdhet och aktiva åtgärder 

Studenterna anser att kursernas genomförande och innehåll överlag beaktar jämställdhet 

och aktiva åtgärder. Bland annat lyfter en student i en kurs att innehållet och 

undervisningen har varit genusintegrerad och innehållit diskussioner om olikheter och 

likheter mellan kön sett ur ett fysiologiskt perspektiv. En annan student nämner att 

hänsyn har tagits vid bland annat beräkning av fysiologiska modeller som utgått från 

olikheter och inte enbart utifrån stereotypiska mått.  

 

Gällande fördelningen mellan undervisande kvinnor och män på kurserna råder generellt 

en relativt jämställd fördelning. I vissa kursanalyser nämns dock att det förekommer en 

icke jämställd fördelning samt en önskan om en mer jämlik fördelning. I en kursanalys 

anges att etnicitet och ursprung inom lärarkåren inte märkbart breddats och det kan finnas 

risk för att perspektiv i undervisningen därav missas.  

 

Vidare framkommer att reflektion förs kring strategier för att främja jämställdhet och 

motverka diskriminering genom att se över fördelning av litteratur, arbeta med perspektiv 

som tas upp i utbildningen (kön, ålder, etnicitet, socioekonomi etc.) och tillse att alla 

studenter får rätt förutsättningar att visa sina kunskaper.   

 

I analyserna identifieras några utvecklingsområden avseende risker för diskriminering, 

såsom att säkerhetsställa att studenter med kognitiva funktionsnedsättningar med rätt till 

anpassningar vid examination erhåller adekvat stöd vid examinationstillfället. Dessutom 

betonas vikten av att föra diskussioner om könsidentitet i samband med fysiska tester och 

interaktioner med människor.  

 

Lärare, information och digital utbildningsmiljö 

Studenternas allmänna uppfattning är att de undervisande lärarna är mycket kompententa, 

engagerade och ger bra återkoppling. Den digitala utbildningsmiljön får generellt sett 

positiva omdömen. Det finns inom vissa kurser önskemål om att fler föreläsningar ska 

spelas in och göras tillgängliga i utbildningsplattformen Canvas. Vissa programstudenter 

anser dock att informationen på Canvas kan förbättras och bli mer enhetlig.  

 

För de fristående kurserna som har hybridformat samt distanskurser med enstaka 

campusträffar är den allmänna uppfattningen att den digitala utbildningsmiljön är 

tillfredsställande. Studenter på fristående kurs upplever i högre grad att informationen i 

Canvas är till belåtenhet, dock lyfter dessa studenter att informationen innan kursstart kan 

utvecklas i vissa fall. 

 

Gällande information vid kursstart för fristående kurser finns det potential för 

intuitionerna att fortsätta utveckla detta för att tydliggöra nödvändig information till 
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studenterna. Kursanalyserna visar att det ibland finns oklarheter kring reservantagning till 

fristående kurser.  

 

Examinationer  

I analyserna framkommer att vissa examinationer kan upplevas som repetitiva och det 

uttrycks en önskan från studenterna om mer verklighetsbaserade examinationer.  Vidare 

önskas en bättre framförhållning och återkoppling på uppgifter och prov. Det har 

framkommit kritik från en student med beviljat NAIS- intyg som upplever att det 

berättigade stödet uteblivit  

 

Samordning och bemanning 

Studenterna upplever en viss överlappning mellan de olika kurserna och de noterar att de 

erhåller varierande råd om användningen av digitala hjälpverktyg som tex Google 

Scholar, inom samma kurs. Då många 30 hp kurser har, och kommer att revideras till en 

omfattning om 7,5 hp, förväntas kursinnehållet inte vara lika omfattande framgent. Detta 

kan i sin tur underlätta kommunikationen mellan lärare inom samma kurs och program. 

Ett viktigt utvecklingsområde är dock säkerhetsställandet att lärare inom ett program 

kommunicerar kursinnehållet inom lärarlaget så att alla har en gemensam förståelse för 

programmets kursinnehåll och för att minimera överlappning.  

 

För att kunna planera arbetsinsatser, genomföra bedömningar och skapa schema i god tid 

före kursstart uttrycker lärarna önskan om en bättre framförhållning när det gäller 

bemanning, likväl utseende av handledare och examinatorer. Institutionerna har tagit 

fram en process för arbetet, vilket implementerats under VT23. Vidare adresseras vikten 

av att samordning och bemanning genomförs i god tid för att skapa gynnsamma 

förutsättningar för både och lärare och studenter att kunna genomföra sina arbetsuppgifter 

och studier.   

 

Teori, praktik och arbetslivsanknytning 

Studenterna framhåller att deltagandet av representanter från arbetslivet i utbildningen är 

mycket positivt i många av kurserna. Analyserna visar tydligt att arbetslivsperspektivet 

aktivt integreras i kurserna och kursutvecklingen. De praktiska inslagen betonas som 

gynnsamma för lärandet och som betydelsefulla för den framtida yrkesutövningen. En del 

studenter inom kandidatprogrammen önskar mer praktik för att tydligare tillhandahålla 

sina kunskaper gentemot arbetlivet.  

 

Handledning  

Kompetensutveckling som främjar stärkt kvalitet i handledning och examination 

efterfrågas. När det gäller handledning inom masterprogrammet framkommer att det är 

viktigt att student och handledare möts tidigt i utbildningen. Inom VFU-kurserna 

efterfrågas kompetensutveckling och handledarutbildning för de handledare som arbetar 

på VFU-skolorna.  

 

Forskningsanknytning och internationalisering  

I analyserna betonas att det finns en stark forskningsanknytning i kurser och program då 

flera av de undervisande lärarna är aktiva forskare inom sina respektive 

undervisningsområden liksom att utbildningarna bygger på forskning.  

 

I det internationella perspektivet lyfts att flertalet kurser inom programmen har 

kurslitteratur som till stor del bygger på internationell forskning och kurslitteratur på 

engelska. I både kurs- och programanalyser framhålls dock att internationalisering är ett 

utvecklingsområde vad gäller studentutbyten. Framgent är dock målet att flera program 

öppnar upp så kallade ”mobility windows” som ska möjliggöra internationella utbyten i 
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högre omfattning. Under våren 2023 har även en ny kurs genomförts helt på engelska, 

vilket har bidragit till det internationella perspektivet breddats. Vidare har studenter i en 

kurs fått möjlighet skriva sina uppsatser på engelska, vilket resulterade i att sju uppsatser 

skrevs på engelska.  

 

Sammanfattning av kvalitetsdialog 

Den 26 september 2023 anordnade UFN en högskolegemensam kvalitetsdialog. Som 

förberedelse för kvalitetsdialogen medverkade högskolans prefekter vid UFN:s 

sammanträde den 1 juni för att diskutera institutionernas kvalitetsarbete och behovet av 

institutionsövergripande strategiska satsningar och kvalitetsutvecklande åtgärder. Vid 

kvalitetsdialogen närvarade UFN:s ledamöter, student- och doktorandrepresentanter, 

fackliga representanter, prefekter, studierektorer för utbildningsprogrammen, 

högskoleledning och representanter i ledande befattningar inom förvaltningen. 

Resultat av programuppföljning 

Kvalitetsdialogen inleddes med presentationer från studierektorerna av de resultat som 

framkommit i programanalyserna från studenter på respektive utbildningsprogram som 

avslutat studierna under året 2023. Flertalet av de teman som togs upp har berörts i 

ovanstående sammanställning av kurs- och programanalyser, bland annat den något 

förbättrade svarsfrekvensen på studentenkäter, genomströmning samt samordning och 

bemanning. De flesta programanalyser visar att arbetslivsperspektivet är väl integrerade i 

utbildningarna och att forskningsanknytningen är god på samtliga program. För att 

tillhandahålla ytterligare kunskaper om arbetslivet framgår önskemål om mer praktik 

inom utbildningsprogrammen som leder till kandidatexamen.  

 

Utöver ovanstående teman, som återfinns under rubriken i kurs- och programanalyser, 

framgick även att studenterna genomgående verkar tillfreds med undervisande personals 

kompetens och bemötande. I de flesta program framgår också att ett aktivt arbete pågår 

med att främja progression och måluppfyllelse i enlighet med examensmålen. Det 

inkluderar förtydligande kring lärandemål och kopplingen mot exempelvis hållbar 

utveckling och jämställdhet. Dessutom betonas vikten av att synliggöra insatser för att 

motverka diskriminering och implementera aktiva åtgärder inom utbildningarna.   

 

Ytterligare ett gemensamt tema inom samtliga program på grundnivå, med undantag av 

tränarprogrammet, är ett minskat söktryck och färre antagna studenter till högskolans 

programutbildningar. Det minskade söktrycket är särskilt tydligt inom 

ämneslärarprogrammet, där det även observeras en ökning av manliga studenter, vilket 

resulterar i en snedrekrytering i studentpopulationen. Inom ämneslärarprogrammet 

noteras avhopp av studenter som i stället söker till programmet Idrott och hälsa 120 hp 

och som efter fullgjorda kurser i programmet kan erhålla en examen och bli 

”ettämneslärare” i idrott och hälsa. Söktrycket till masterprogrammet och 

tränarprogrammet förefaller mer stabilt. En diskussion initierades beträffande 

marknadsföring av utbildningsprogrammen samt förslag för att öka synligheten till 

utbildningarna ytterligare.  

 

I samband med de revideringar som har genomförts eller planeras för 

utbildningsplanerna, har kurser om 30 hp brutits ner till kurser om 7,5–15 hp. Två 

institutioner har infört möjligheten att söka fristående kurser som samläses parallellt med 

de ingående programkurserna för att öka möjligheten för fler studenter att läsa vid GIH. 

Många av de program som presenterades i samband med programuppföljningen hade sin 

programstart under pandemin. De pedagogiska modellerna som introducerades under 



 

22 
 

 

 22(
27) 

pandemin upplevs har fallit väl ut bland studenterna. Det initierade till en reflektion kring 

möjligheten att bedriva distansundervisning i större uträckning inom fristående kurser 

och i de teoretiska momenten i programkurserna. I dagsläget noteras dock en 

nedåtgående trend vad gäller närvaron bland studenterna i många icke obligatoriska 

moment inom utbildningarna.  

 

Flera studierektorer framhöll vikten av att kontinuerligt utveckla 

internationaliseringsarbetet för att stärka internationella kompetenser och perspektiv inom 

programmen. Det är en pågående process i samverkan med internationaliseringsrådet.   

 

Ytterligare teman som genomsyrar samtliga utbildningar är att både studenter och lärare 

upplever en otydlighet och bristfällig kommunikation i relation till schemaläggning. 

Studenterna upplever svårigheter att planera sina studier när kursernas scheman inte finns 

tillgängligt i god tid före kursstart, vilket kan påverkar möjligheten att klara av studierna 

samt att förena studier med föräldraskap. Diskussion fördes kring hur schemaläggningen 

påverkar studieplaneringen och genomströmningen, och att den process för 

schemaläggning som fastställts måst följas för att skapa en gynnsam miljö för studenter 

att klara av studierna.  

 

I presentationerna framkom även akademisk litteracitet som ett gemensamt tema där 

programmen ser över innehållet i utbildningarna och arbetar med att utveckla 

studenternas förmåga att förstå, kommunicera och skriva inom akademiska sammanhang.  

 

Kvalitetsuppföljningen på forskarnivå har huvudsakligen baserats på de synpunkter som 

framkommit i en enkätundersökning om doktorandernas arbetsmiljö, uppföljning av 

individuella studieplaner (ISP), kursutvärdering, avgångsintervjuer samt samtal med 

doktorandrådet. Under året har arbetet med forskarutbildningen handlat om att förbättra 

interna strukturer och processer, såsom nya riktlinjer och handläggningsordning för 

utbildning på forskarnivå, utveckling av de obligatoriska undervisningsmomenten samt 

framtagande av en standardmall för halvtidsrapporter.   

 

Doktorandernas inlaga 

Doktorandrådets ordförande presenterade de områden som de anser att högskolan kan 

arbeta med för att stärka kvaliteten i utbildningen: 

 

Likvärdiga förutsättningar. Doktoranderna upplever att det föreligger olika 

förutsättningar gällande poänggivande aktiviteter som kan tilldelas utöver de kurser som 

doktoranderna läser. Det handlar exempelvis om att seminariedeltagande där möjligheten 

till att delta på poänggivande seminarier varierar mellan intuitionerna.  

 

Schemaläggning. Doktoranderna efterfrågar en tydligare och mer genomtänkt 

schemaläggning, med längre framförhållning. Särskilt de obligatoriska kurserna inom 

forskarskolorna anses vara viktigt i schemaläggningen för att möjliggöra studier med 

föräldraskap, kunna planera och strukturera sin utbildning och forskning och för att 

säkerhetsställa en tydlig progression genom doktorandutbildningen.   

 

Doktorandrådets ordförande informerade om att en enkät har distribuerats till samtliga 

doktorander för att utvärdera forskarutbildningens kvalitet. Resultatet visade blandade 

svar beroende på institutionstillhörighet. De två första åren upplevdes som något 

kurstunga. Doktoranderna belyste även att de obligatoriska kurserna överlag höll en hög 
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standard, dock kan innehåll och koppling till det idrottsvetenskapliga området tydliggöras 

i vissa kurser.  

 

Studenternas inlaga 

Studentkåren presenterade de områden som upplevs vara i behov av vidare 

utvecklingsarbete inom utbildningarna för att stärka kvaliteten. På en övergripande nivå 

framträder fyra teman: 

 

- Schemaläggning och struktur i Canvas. Studenterna efterfrågar bättre 

framförhållning gällande schemaläggning och schemaändringar så att 

studenterna kan planera sina studier. Den gemensamma strukturen i Canvas har 

implementerats för de flesta kurser, dock upplevs att det är en del variation 

utifrån den givna mallen i Canvas, vilket innebär att kursytorna fylls med olika 

rubriker och innehåll som bidrar till viss otydlighet för studenterna.  

 

- Kurskrav samt inläsning av kurslitteratur. Studenterna efterfrågar tydligare 

kommunikation gällande kurskrav (obligatoriska moment). I dagsläget upplevs 

att det kommuniceras olika gällande kurskrav mellan kurserna, vilket bidrar till 

en otydlighet i dessa frågor. Vidare lyfte studenterna frågan kring inläsning av 

kurslitteratur och vad som gäller kring ärendehanteringen i frågan.  

 

- Nivå och närvaro på undervisningen. Studenterna efterfrågade större tydlighet i 

utbildningarnas genomförande vad gäller distansundervisning och 

campusförlagd undervisning. Det önskas att det tydligt ska framgå om 

utbildningen bedrivs på campus eller är mer på distans. Vidare angavs att nivån 

på kurserna kan i perioder upplevas som ojämn, vilket bidrar till att vissa kurser 

upplevs som enkla och andra kurser som mer krävande.  

 

- Karriärvägar efter examen. Studenterna efterfrågar tydligare information om 

vilka karriärvägar som finns efter uttagen examen (gäller program som leder till 

kandidatexamen). Ett forum för dialog mellan studenter, doktorander och 

forskare önskas för att på så sätt få information om möjliga karriärvägar efter 

studierna.  

 

Studentkåren informerade om att de implementerat ett nytt system för medlemskap och 

att de verkar för att bli fler medlemmar. Kåren arbetar med att få in fler studenter från 

andra program än ämneslärarprogrammet i kårstyrelsen. Vidare informerades att 

studentkåren planerar att genomföra en studiemiljöenkät tillsammans med 

studievägledarna för att få en förståelse för hur studiemiljön upplevs bland studenterna 

men också för att fler studenter ska engagera sig och bli medlemmar i kåren.   
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UFN:s förslag till kvalitetsstärkande åtgärder och strategiska 
satsningar 

Mot bakgrund av föregående läsårs arbete och de resultat som framkommit i interna 

uppföljningar samt kurs- och programvärderingar och analyser ger UFN avslutningsvis 

ett antal förslag på kvalitetsstärkande åtgärder och strategiska satsningar.  

Merparten av förslagen i denna kvalitetsrapport är främst formulerade för att 

kvalitetssäkra och stärka GIH:s forskningsmiljö och förutsättningarna för att bedriva 

forskning. Skälet till detta är att UFN ansvarade för en fördjupad uppföljning av GIH:s 

forskningsmiljö under 2022. Uppföljningen genomfördes i form av en enkät till personal 

med FoU-tid i tjänsten. De resultat som framkom har bearbetats och analyserats under 

våren och utgör underlag för åtgärdsförslagen som presenteras. Då forskningsmiljön och 

forskningens förutsättningar är i fokus i åtgärdsförslagen inkluderas inte resultat som rör 

mobilitet bland forskande personal, samverkan, spridning av forskningsresultat, hållbar 

utveckling och liknande områden. Resultat från dessa områden kan ses som indikationer 

och bör följas upp i andra utvärderingar och kartläggningar inom ramen för högskolans 

uppdrag.  

Förslag för att stärka GIH:s forskningsmiljö 

Ett av målen i GIH:s strategiska plan för 2019–2023 är att GIH ska bedriva forskning 

med hög internationell kvalitet. GIH befinner sig dessutom i ett expansivt skede med en 

växande andel forskningsprojekt som finansieras med externa anslag. För att nå det 

strategiska målet samt fortsatt verka för en expansion av forskningsverksamheten ger 

UFN härmed sex förslag på åtgärder i syfte att stärka forskningsmiljön och förbättra 

förutsättningarna för forskningens genomförande. Utöver förslagen tar UFN tillfället i akt 

och ger en rekommendation som rör GIH:s forskningsmiljö.  

1. Se över möjligheterna att bättre värna forskningstiden 

I uppföljningen framkommer att tiden för att bedriva forskning och utvecklingsarbete inte 

upplevs vara tillräcklig. Runt 40 procent, främst inom kategorin lektorer/docenter/ 

professorer, anger att de ”inte alls” eller ”i låg grad” har tillräcklig tid eller kan nyttja 

forskningstiden. I fritextsvaren är ett återkommande tema att forskningstid ofta används 

för undervisning eller för administrativa uppdrag.  

När det gäller undervisning är upplevelsen att utbildningsuppdraget ofta prioriteras 

framför forskningsuppdraget i samband med tjänsteläggningen, vilket innebär att 

forskningstiden får nyttjas på den tid som ”blir över”. Här finns anledning att se över om 

det finns bättre modeller för att organisera forskningstiden i samband med 

tjänsteplaneringen. Om likvärdig vikt läggs vid båda uppdragen torde forskningstiden 

kunna fredas bättre och nyttjas i den utsträckning det är meningen.  

Upplevelsen av att administrativa uppdrag inkräktar på forskningstiden är förklarlig 

eftersom skärpta krav från både lagstiftare och forskningsfinansiärer medför 

administration som GIH inte rår över men måste fullgöra. GIH bör dock följa upp vilken 

slags administration som upplevs gå ut över forskningstiden samt genomlysa 

kärnprocesser som relaterar till forskningsverksamheten, såsom rutiner vid 

forskningsansökningar, etikprövning och administration avseende handledning av 

doktorander.  
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UFN föreslår att möjligheterna för hur forskningstiden kan nyttjas och organiseras i 

samband med tjänsteplaneringen ses över, liksom att en översyn av administrativa rutiner 

och processer genomförs i syfte att säkerställa att tiden för forskning bättre kan nyttjas för 

forskning.  

2. Uppföljning av forskningsinfrastruktur med fokus på system och stöd 

När det gäller GIH:s infrastruktur för forskning visar uppföljningen att tillgången till 

olika slags system och stöd till systemhantering upplevs som ett utvecklingsområde. 

System verkar ibland finns på plats men inte stödet till detsamma varför nyttjandegraden 

blir låg. Behovet av både mjukvara för statistik och databearbetning samt stöd för 

desamma har efterfrågats i tidigare undersökningar liksom i nyss genomförda 

uppföljning. 

UFN föreslår att en strategisk inventering genomförs av vilka system och tillhörande 

stöd som kan vara prioriterade att tillhandahålla samt att ändamålsenligheten i befintliga 

system och stöd utvärderas, särskild vad avser kärnprocesser relaterade till forskning.  

3. Stärk adjunkters möjligheter att vara en del av forskningsmiljön 

Enligt uppföljningen är adjunkter den kategori som är minst nöjda med sina 

förutsättningar att bedriva forsknings- och utvecklingsarbete med hög kvalitet. De anger 

även i större omfattning än andra kategorier svarsalternativet ”vet ej /ej aktuellt samt har 

lägst svarsfrekvens, vilket indikerar att delar av adjunkterna inte känner att frågor om 

forskningsmiljön rör dem eller att de kan besvara enkätens frågor. I Högskolelagen 

stipuleras dock att verksamheten ska bedrivas så att det finns ett nära samband mellan 

utbildning och forskning. En viktig åtgärd är därför att följa upp adjunkternas upplevelser 

och att undersöka förutsättningarna för att adjunkter i högra grad integreras i GIH:s 

forskningsmiljö.  

UFN föreslår att adjunkters förutsättningar att integreras i GIH:s forskningsmiljö följs 

upp ytterligare samt att en omvärldsanalys genomförs av adjunktsuppdragets 

förutsättningar och karaktär vid andra lärosäten för att kunna föreslå ytterligare åtgärder.  

4. Öka transparensen vid handledartillsättning, forskningsmeritering och 

karriärstöd 

I uppföljning svarar ett stort antal respondenter ”vet ej/ej aktuellt” på frågor om 

rekrytering, forskningsmeritering och karriärstöd vilket är en indikation på att rutinerna 

inte är tillräckligt kända. I uppföljningen framkommer även att tillsättningen av 

handledare inte upplevs som transparent liksom att kvinnor i lägre grad än män upplever 

att villkoren är lika för forskningsmeritering. Enligt uppdrag från högskolestyrelsen och 

som en del av GIH:s jämställdhetsintegrering för 2023–2025, ska UFN genomföra en 

genomlysning av eventuella strukturella hinder för forskningsmeritering. Uppföljningen 

visar dock att dock att ytterligare insatser behövs.  

UFN föreslår att informationsinsatser genomförs för att öka transparensen vad gäller 

forskningsmeritering, tillgången till karriärstöd samt vid handledartillsättning.  
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5. Genomlys kvalitetssystemet för forskning och förbered för extern 

forskningsutvärdering 

GIH inrättade i februari 2021 ett kvalitetssystem för forskning som är integrerat med 

kvalitetssystemet för utbildning. Sedan inrättandet har dock en utveckling skett vad gäller 

exempelvis forskningsstöd, datahantering och etikprövning. Uppföljningen av 

forskningsmiljön visar också att det finns förbättringspotential vad gäller att tydliggöra 

ansvarsfördelningen och vilket stöd som finns för forskningsverksamhetens olika delar. 

Det finns därför skäl att genomlysa kvalitetssystemet utifrån SUHF:s rekommendationer 

för kvalitetssäkring av forskning samt UKÄ:s uppdaterade vägledning för nästkommande 

utvärdering av kvalitetssäkringsarbetet. Ett sådant arbete kan även fungera som en del i 

förberedelserna för att genomföra en extern utvärdering av GIH:s forskning inom de 

kommande åren, liksom för den granskning av hela GIH:s kvalitetssäkringssystemet som 

UKÄ aviserat kommer att ske 2025.  

UFN föreslår att kvalitetssystemet för forskning genomlyses utifrån SUHF:s 

rekommendationer och UKÄ:s reviderade vägledning. 

6. Inventera utvecklingsbehov och förutsättningar för gränsöverskridande 

samarbeten – för framtida strategiska satsningar 

Den strategiska planen för 2020–2023 definierar GIH:s utbildning och forskning i form 

av tre bredare kunskapsområden och sju ämnesområden. Av uppföljningen framgår att 

GIH inte bara rymmer skilda ämnesområden och forskningsmiljöer utan att dessa också 

präglas av olika villkor i fråga om förutsättningar och resurser. I åtgärdsarbetet bör därför 

beaktas att olika forskningsgrupper och miljöer kan ha olika utvecklingsbehov liksom att 

det kan finnas strategiska skäl till att bygga upp nya forskningsmiljöer. GIH utgör en unik 

miljö med, vad som kan benämnas, en mångvetenskaplig bredd på liten yta, vilket 

innebär att medarbetare från olika områden bokstavligt talat kan arbeta vägg i vägg. 

Möjligheten till gränsöverskridande samarbeten borde vara goda, men den typen av 

satsningar kan ändå behöva stimuleras för att komma till stånd.  

UFN föreslår att en strategisk inventering görs av de olika kunskaps- och 

ämnesområdena med tillhörande forskningsmiljöer avseende vilka utvecklings- eller 

uppbyggnadsbehov som kan tänkas finnas, liksom att en dito inventering görs av vilka 

gränsöverskridande samarbeten som pågår och förutsättningarna för dessa. Sådana 

inventeringar kan utgöra underlag för framtida strategiska satsningar. 

7. Diskutera vad som kännetecknar en god forskningsmiljö 

Som avslutning på förslagen till särskilda åtgärder för att kvalitetssäkra och stärka GIH:s 

forskningsmiljö, vill UFN rikta uppmärksamhet mot att GIH:s tre institutioner har 

utvecklat olika sätt att fördela forskningstid. Konsekvenserna av och ändamålsenligheten 

i sådana disparata system bör vara föremål för kontinuerliga utvärderingar. 

Uppföljningen av forskningsmiljön visar att medarbetare inte upplever att 

forskningsprestationer uppmärksammas eller belönas på ett transparent och rättvist sätt.  

UFN rekommenderar att frågan om vad som utmärker goda forskningsmiljöer hålls 

levande och att den därmed är ständigt pågående.  
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Förslag för att stärka GIH:s utbildningsmiljö 

Mot bakgrund av kurs- och programvärderingar samt rapporter från studenter och 

doktorander, ger UFN följande förslag för att kvalitetssäkra och stärka GIH:s 

utbildningsmiljö. 

 

1. Fortsätt arbetet med att implementera en fungerande schemaläggningsprocess 

och den gemensamma canvasstrukturen  

Att kunna fastställa scheman i god tid enligt gällande riktlinjer är viktigt inte bara för 

undervisningen och studenter och lärares arbetsmiljö utan även för att kunna arbeta med 

rättssäker examination, anpassad och alternativ examination samt att möjliggöra för 

studenter att kunna förena studier och föräldraskap. Att ha scheman i god tid möjliggör 

även för yrkesarbetande att kunna studera, vilket är viktigt för GIH som aktör i det 

livslånga lärandet och kompetensutvecklingen i samhället. Ur tillgänglighetssynpunkt är 

det även viktigt att information är tydligt formulerad och strukturerad, vilket ställer krav 

på utformningen av lärplattformens struktur. 

 

Trots vidtagna åtgärder visar studenters inlaga samt flera av årets uppföljningar att det 

fortfarande förekommer problem med schemaläggningsprocessen och implementeringen 

av den struktur som tagits fram för Canvas. Mot bakgrund av de perspektiv som nämns 

ovan och för studenters och lärares arbetsmiljö är det ytterst angeläget att dessa frågor 

prioriteras i utvecklingsarbetet. 

 

UFN föreslår att arbetet med att utforma en fungerande schemaläggningsprocess och en 

gemensam canvasstruktur fortsätter. 

 

2. Fortsätt arbeta med implementering av riktlinjer på institutionerna 

Av föregående läsårs uppföljningar framkommer att riktlinjerna för kvalitetssäkring och 

uppföljning av kurser och program följs i högre utsträckning än vid tidigare 

uppföljningar. Årets regeltillämpningsuppföljning visar dock att arbetet med att 

implementera Riktlinjer för kurser, utbildningsprogram och examination (GIH 2023/120) 

bör utvecklas vidare, särskilt vad gäller regler för examination (prov och kurskrav) i 

kursplaner och hur kompletteringar hanteras för olika examinationsformer. UFN har för 

avsikt att följa upp rättssäkerheten vid praktiska examinationer under 2024.   

Utifrån årets regeltillämpningsuppföljning är det även tydligt att institutionerna bör se till 

att både studenter och anställda känner till gällande rutiner vid fall av diskriminering och 

trakasserier: Riktlinjer vid diskriminering för studenter och anställda (GIH 2021/179).  

UFN föreslår att institutionernas arbete med att implementera riktlinjer fortsätter. 


